
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Spesa consuntiva per rimborso Docenze, coffee break, pranzo in occasione dell’evento “Approccio 
integrato per il controllo delle malattie batteriche in acquacoltura ”, 16 dicembre  2024 – presso I 
Pescatori di Orbetello Centro di Costo SIP GEN :  LT03/23 - Conto di bilancio n. 301505000180 
(spese varie per corsi di formazione)
CIG I Pescatori di Orbetello B4D9FE60D9



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE 

Dr.ssa Silvana Guzzo 

PREMESSO CHE    per l’anno 2024 la UOT Toscana Nord , ha proposto l’evento dal 
                                    titolo: Approccio integrato per il controllo delle malattie batteriche in  
                                    acquacoltura;

                                    L’evento, destinato a 60 partecipanti,  è stato approvato nel Piano Formativo          
                                    Aziendale 2024 con Delibera N. 16 del 12 gennaio 2024;

                                    L’evento è stato rivolto ai professionisti afferenti alle seguenti categorie           
                                    professionali: veterinari, biologi, tecnici della prevenzione, tecnici di                       
                                    laboratorio, altre figure non ECM: agronomi, dottori in scienze  
                                    delle produzioni animali,  operatori impianti di acquacoltura, con l’obiettivo                   
                                    di fornire strumenti di prevenzione e controllo delle malattie infettive di  
                                    origine batterica agli operatori del settore acquacoltura, attraverso un 
                                    approccio integrato che comprenda la pianificazione di adeguati piani 
                                    vaccinali e l’introduzione di trattamenti complementari/alternativi all’uso del  
                                    solo farmaco;

                                    L’incontro formativo  si è svolto  il 16 dicembre  2024 presso il Centro  
                                    Pescatori Orbetello ( Grosseto);

                                    L’iniziativa formativa è stata accreditata con 4 crediti ECM; 

                                     

                                        

CONSIDERATO CHE

                                          È stato richiesto un preventivo all’amministrazione de “I Pescatori di 
Orbetello “ per un coffe break, un Light lunch e l’utilizzo della Sala;

                                      Il preventivo proposto e accettato ha previsto un costo di Euro 35,00 a 
persona per un totale di Euro 2450, 00 + IVA al 10% per un totale di Euro 
2695,00;

                                          Hanno presieduto alla giornata diversi relatori di valenza nazionale 
provenienti dalle realtà piu’ rilevanti dell’Acquacoltura:

- Amedeo Manfrin ( IZS delle Venezie)
- Francesco Buonocore ( Università della Tuscia)
- Miriana Coltraro ( IZSLT)
- Francesca Susini ( IZSLT)
- Gianluca Fichi ( IZSLT)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Andrea Fabris ( API)
- Baldassare Fronte ( Università di Pisa)
- Rosario Licitra ( Università di Pisa)

                              
                                Per i docenti non è stato previsto un pagamento per la prestazione erogata;
                          
                                Per alcuni docenti si è proceduto al rimborso trasporti e pasti ed    
                                organizzazione pernotto secondo i seguenti dettagli :

                                Pernottamento:

                                Spese per Baldassare Fronte, Rosario Licitra e Francesco Buonocore per un            
                                totale di Euro 225,00, organizzato per il tramite dell’Agenzia “ I viaggi di    
                                Carlotta” convenzionata con l’Istituto Zooprofilattico Lazio e Toscana-                 
                                Determina 203/23;
                                
                                Rimborso trasporti:
                                
                                Spese per Baldassare Fronte e Rosario Licitra : Euro 63,20

                                Rimborso pasti:

                                Spese per Baldassare Fronte e Rosario Licitra . Euro 64,00 
 
                             
                                   

  DETERMINA
1. di autorizzare il pagamento di un importo pari a Euro 2450,00 + IVA al 10% per un 

totale di 2695,00 Euro   per il servizio di coffee break, light lunch ed uso sala  (CIG 
B4D9FE60D9)

     
2 di imputare la spesa al punto 1 Centro di Costo SIP GEN: LT03/23 Conto di bilancio 

n. 301505000180 (spese varie per corsi di formazione);

3 di autorizzare il pagamento per un importo pari a Euro 225,00  per il  pernottamento 
dei docenti Baldassare Fronte, Rosario Licitra e Francesco Buonocore: I Viaggi di 
Carlotta Conto di bilancio n. 301505000180 (spese varie per corsi di formazione);

 
4 di autorizzare il rimborso delle spese di vitto ( Euro 64,00) , trasporto su strada ( 

Euro 63,20) dei Docenti Baldassare Fronte, Rosario Licitra pari ad un costo totale 
di Euro 127,20 Centro di Costo DIR QUA MGZIS  Conto di bilancio n. 
301505000180 (spese varie per corsi di formazione).



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per 

le attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, 

completa nonché conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente 

provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dr.ssa Alessandra Di Egidio  Dr.ssa Alessandra Di Egidio    

                                                                  Il Dirigente 

                                                            Dr.ssa Silvana Guzzo

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2025-02-04T10:08:00+0000


		2025-02-10T13:18:07+0000




